ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
THỊ ỦY ĐỨC PHỔ Đức Phổ, ngày 24 tháng 3 năm 2022

*

Số 638-CV/TU
Về tiếp tục quán triệt, tuyên truyền,

 triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Kính gửi:  - UBND thị xã,

- Ban Tuyên giáo Thị ủy,

- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,

- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,

Để triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 12-CT/TU ngày

22/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh (sau đây viết tắt là Chỉ

thị 12) và ý kiến Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị tổng kết Nghị

quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2012 - 2020

(sau đây viết tắt là Nghị quyết 21); Công văn số 487-CV/TU ngày 04/11/2021 của

Ban Thường vụ Thị ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày

22/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, Ban

Thường vụ Thị ủy yêu cầu các cấp ủy đảng, các cơ quan, đơn vị, địa phương căn

cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ

sau:

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, triển khai, kiểm tra, giám sát việc thực

hiện Chỉ thị 12; ý kiến Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị tổng kết

Nghị quyết 21 và Công văn số 487-CV/TU ngày 04/11/2021 của Ban Thường vụ

Thị ủy. Hàng năm, đưa các chỉ tiêu, mục tiêu cụ thể về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm

y tế vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tại cơ quan, đơn vị, địa

phương và xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng trong công tác an

sinh xã hội tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Đặc biệt, chú trọng việc thực hiện các chế độ, chính sách bảo hiểm xã hội,

bảo hiểm y tế cho các đối tượng là lực lượng lao động trong các doanh nghiệp

ngoài quốc doanh.

3. Phối hợp chặt chẽ trong việc giải quyết các chế độ, chính sách bảo hiểm xã

hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, nhất là trong tình hình dịch bệnh Covid-

19 còn diễn biến phức tạp, khó lường; đồng thời, tăng cường thanh tra, kiểm tra,

giám sát để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm cách hành vi trốn đóng, nợ đọng

2

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nhằm bảo

đảm quyền, lợi ích chính đáng cho các đối tượng tham gia và thụ hưởng.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu phát sinh những khó khăn, vướng

mắc, kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Thị ủy để chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Thị ủy,

- C, PC VPTX,

- Lưu Văn phòng thị xã.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Nguyễn Kiên

		2022-03-25T13:25:01+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Kiên<NguyenKien@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-25T16:07:48+0700
	Việt Nam
	Thị ủy Đức Phổ<VanThuDucPho@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!